38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33792 Terça-feira, 29 DE JANEIRO DE 2019

FUNDO DE SAÚDE DA
POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 004/2019 – SEC/FUNSAU

O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Estado do Pará – FUNSAU, no exercício de suas atribuições conferidas pelo Decreto n° 5.380 de 2 de julho de 2002, considerando o ofício nº 023/2019
– CPCI, o qual determina a atualização de usuários administradores e comuns com acesso ao sistema e Jurisdicionados do TCE;
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a Portaria nº 002/2018 – GAB. DIRETORA, publicada em Boletim Geral nº 008 de 11 JAN 2018;
Art. 2º Designar os servidores a seguir relacionados para exercerem atribuições no Sistema e-Jurisdicionados do TCE;

NOME COMPLETO CPF Endereço de Correio eletrônico Cargo Vínculo
funcional Perfi l (*)

Luis Henrique Rodrigues de Mendonça 373.113.872-72 Funsaudiretor2016@gmail.com Diretor Efetivo Administrador

Virgila Santarém Pereira 428.943.522-04 pmpafunsau@gmail.com Sub-Diretor Efetivo Administrador

Kely Patricia Alves Gonçalves 731.394.322-91 Funsaucontroleinterno@gmail.com Presidente da UCI Efetivo Administrador

Antônio Jorge da Silva Marinho 330.679.702-25 cplfunsau@yahoo.com.br Auxiliar da CPL Efetivo Usuário

Rosemiro Guedes de Sousa 743.382.502-92 funsausaf@hotmail.com Auxiliar da Gerência Administrativa e Financeira Efetivo Usuário

Cleiton Soares Silva 607.354.652-15 pmpafunsau.contratos@gmail.com Auxiliar de Contratos Efetivo Usuário

Ellen Sabrina Santos da Silva 014.748.702-10 Gerenciatecnicafunsau@gmail.com Auxiliar da Gerência Técnica Efetivo Usuário

José Felipe Ferreira Pantoja 947.448.152-00 Funsaucontroleinterno@gmail.com APC Efetivo Usuário

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 24 de janeiro de 2019.
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 21150
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 401919

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE ENCARREGADO
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DA

PORTARIA Nº 017/2018 – SEC/FUNSAU
O Diretor do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Estado
do Pará – FUNSAU, no exercício de suas atribuições conferidas
pelo Decreto n° 5.380 de 2 de julho de 2002, e considerando
que a encarregada da referida portaria está impossibilitada
de prosseguir os trabalhos do processo administrativo devido
encontrar-se de licença médica.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR a 2º TEN QOPEM RG 21726 ANA DE BELÉM
NASCIMENTO DOS SANTOS, do FUNSAU, pela 1º TEN QOAPM RR
16538 RÍVIA CRISTINA SILVA DE ARAÚJO FIGUEREDO SANTOS,
do FUNSAU;
Art. 2º Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação
do relatório conclusivo referente ao procedimento realizado,
podendo haver prorrogação do prazo, desde que o respectivo
pedido esteja devidamente motivado de forma tempestiva;
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de janeiro de 2019.
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG
21150
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 401901

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 044 DE 18 DE JANEIRO DE 2019.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar.
Considerando a necessidade de assegurar maior segurança,
rapidez e objetividade às decisões.
RESOLVE:
Art. 1º - Delegar competência ao Diretor Financeiro, Subdiretor
Financeiro e ao Contador, para realizarem acesso às contas
conforme descrito abaixo:
I - TCEL QOBM CLEBER ALCIR TAVARES BAIA - Diretor Financeiro
SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES
EFETUAR TRANSFERENCIAS/PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO
ELETRÔNICO
EFETUAR RESGATES/APLICACOES FINANCEIRAS
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS

EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO
II - MAJ QOBM ALDEMAR BATISTA TAVARES DE SOUSA-
Subdiretor Financeiro
SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO
ELETRÔNICO
EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRÔNICO
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO
III - 2º TEN QOABM MARCELO AUGUSTO PAMPLONA TOURINHO
- Contador
SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS
Art.2º-Os documentos acima descritos deverão ser assinados
por, no mínimo, dois ordenadores, considerada qualquer
combinação dentre o gestor máximo, Diretor Financeiro e
Subdiretor Financeiro.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa
Civil

Protocolo: 401928

PORTARIA Nº 1009 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar.
Considerando que o CB BM ÉDER DAVID BITENCOURT PANTOJA,
solicitou seu licenciamento a pedido das fi leiras do Corpo de
Bombeiros Militar do Pará, através de requerimento, deferido
conforme publicação no Boletim Geral nº 216, de 30 de novembro
de 2018;
Considerando que o referido militar foi inspecionado e
considerado APTO para fi ns de licenciamento a pedido, conforme
Ata de Inspeção de Saúde publicada no Boletim Geral nº 224, de
12 de dezembro de 2018;
Considerando o que preceitua o art. 98, Inciso V e art. 120,
inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985;
Considerando o processo gerado através do protocolo nº 130738
- CBMPA.
RESOLVE:
Art. 1º – Licenciar a pedido das fi leiras do Corpo de Bombeiros
Militar do Pará, a contar de 06 de janeiro de 2019, o CB BM ÉDER
DAVID BITENCOURT PANTOJA, MF 57189398/1, Filho de Edraldo

Rodrigues Pantoja e Rejane Bitencourt Pantoja, Residente na Rua
Getúlio Vargas, nº 1113, Bairro Centro, Abaetetuba/PA. O militar
é licenciado no comportamento ótimo.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 401723

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 01 A 20/2019
Exercício: 2019
Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais
especializados para o 3º ano do Curso de Formação de Ofi ciais
Combatentes-CFOBM 2019.
Inexigibilidade nº: 01/2019
Valor: R$ 80.900,00
Data Assinatura: 28/01/2019
Vigência: 28/01/2019 a 31/12/2019
Programa de Trabalho: 06.128.1425.6335
Elemento de Despesa: 339036/339047
Fonte do Recurso: 0101000000
Contratatos: pessoas físicas para prestarem serviços nos
períodos e horários previamente estipulados nos contratos com
os respectivos CPF, a seguir: 37440497287, 93035268215,
09405550268, 58866205249, 36866822220, 51785277200,
47991429253, 63937182268, 64012077287, 62203460253,
61757241272, 09959983706, 60519614291, 64300870268,
46704205268.
Ordenador: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM.

Protocolo: 401920

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02 Exercício: 2019
Contrato: 55/2018
Data da Assinatura: 21/01/2019
Objeto: renovação contratual do valor global e renovação por
mais 12 (doze) meses do período de vigência do Contrato nº
55/2018.
Valor: R$ 230.400,00
C. Funcional: 06.182.1425-8593
Elemento de despesa: 339033 Fonte: 0101006355
Vigência: 05/02/2019 à 05/02/2020
Contratada: MOBILIZA RENT A CAR LTDA, CNPJ:
31.258.820/0001-01
Ordenador: HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM

Protocolo: 401931